
 

24122  Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833 / 468  e-mail:relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

 
 

DECRETO RETTORALE 
 
Oggetto:  Decreto di approvazione e pubblicazione della graduatoria relativa al bando Era-

smus + per la mobilità docenti KA171 - ICM Project-2023-1-IT02-KA171-HED-
000136021 a.a. 2025/2026, II semestre verso l’istituzione partner “University 
of Sarajevo, Sarajevo, Bosnia-Erzegovina.  

 
IL RETTORE 

 
VISTO  il Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo che istituisce "ERASMUS+": il 

programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che 
abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n. 1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 
il Regolamento UE n. 817/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 
2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, 
la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

 
PRESO ATTO  che il summenzionato programma consente, dall’a.a.2017/18, anche la mobilità (in en-

trata e uscita) di studenti, docenti e staff da e verso Paesi Terzi – KA107 International 
Credit Mobility with Partner Countries; 

 
TENUTO CONTO che l’Università degli Studi di Bergamo ha ottenuto da parte dell’Unione Europea l’ap-

provazione della Erasmus Charter for Higher Education (ECHE), la dichiarazione di stra-
tegia politica nella quale sono indicati i principi fondamentali e i requisiti minimi che 
costituiranno il punto di riferimento nella gestione delle attività ERASMUS+ per il pe-
riodo 2014-2020 e 2021-2027; 

 
CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo di favorire la mobilità degli studenti, dei docenti e dello staff 

amministrativo ed il riconoscimento delle attività svolte all’estero; 
 
RICHIAMATI  la Guida al Programma Erasmus+ 2023 e l’invito a presentare proposte nell’ambito del 

bando 2023 pubblicato dalla Commissione europea sulla Gazzetta ufficiale che defini-
sce le scadenze per le singole attività del Programma e il budget annuale di Erasmus+; 

 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Bergamo ha provveduto a presentare all’Agenzia Nazio-

nale Erasmus Plus entro i termini richiesti la propria candidatura per le mobilità KA107 
– International Credit Mobility with Partner Countries (Bosnia-Erzegovina) per il pe-
riodo 2023/2026; 

 
RICHIAMATA  la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA171-HED-000136021 CUP F19I23000610006 stipu-

lata con l’Agenzia Erasmus+ Italiana il 1/9/2023, con la quale è stato approvato il pro-
getto di mobilità Erasmus (studenti, docenti e staff) KA171 per un finanziamento com-
plessivo di € 101.765,00; 

 
DATO ATTO  che nella suddetta convenzione è prevista un’attività di mobilità per docenza in uscita 

verso la sede partner, da espletarsi tramite l’individuazione di 1 candidato per la sede 
“University of Sarajevo”, (Bosnia-Erzegovina).  



 

24122  Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833 / 468  e-mail:relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 
VISTO   il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo; 
 
VISTA   la vigente Erasmus Policy Statement (EPS) dell’Università degli Studi di Bergamo; 
 
VISTO   il vigente Regolamento di Ateneo per la mobilità internazionale (emanato con DR. Rep. 

n. 351/2014 prot. n. 17099/I/003 del 4.7.2014);  
 
Richiamato il bando Erasmus Plus per la mobilità docenti KA171 – International Credit Mobility Pro-

ject 2023-1-IT02-KA171-HED-000136021 a.a. 2025/2026, II semestre verso l’istitu-
zione partner “University of Sarajevo, Sarajevo, Bosnia-Erzegovina, approvato con D.R. 
rep. 61/2026 n. Prot. 18177/III/14 del 26/01/2026, con scadenza 10 febbraio 2026;  

 
VISTO che, entro la terza scadenza del Bando (10/02/2026, ore 10:00), è pervenuta una can-

didatura da parte di una docente; 
 
ACCERTATI i requisiti da Bando; 
 
VERIFICATI i fondi disponibili; 
 
VISTA  la necessità di procedere con la pubblicazione della graduatoria dei docenti risultati 

idonei; 
ACCERTATA  la regolarità formale della procedura 
 

 
DECRETA 

 
• di approvare la seguente graduatoria nell’ambito del bando Erasmus + per la mobilità ai fini di 

docenza KA171 – ICM a.a. 2025/2026, II semestre, verso la sede universitaria “University of 
Sarajevo”, (Bosnia-Erzegovina) 
 

Prof.ssa Moroni Manuela Caterina Idonea ammessa Punteggio 12/12 
 

• di dare atto che la mobilità del candidato non potrà iniziare prima dell’espletamento della do-
cumentazione Erasmus, in particolare l’accordo finanziario e il modulo missione; 

• di dare atto che le relative spese trovano copertura sul progetto ERAKA1712326 relativo alla 
competenza 2026. 
 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 

 
 
IL RETTORE 
Prof. Sergio Cavallieri 

 
 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 
 


		2026-02-17T11:02:59+0000
	Sergio Cavalieri




